XI. Haec omnia, de quibus diximus, Regna suo quodque Regulo Saracenorum imperio paruerunt, quae singulatim (ut a Christianis sunt recepta) nostrorum Regum titulos, qui tam multi cum Regis nomine in diplomatis praescribuntur, auxerunt. Nostra vero memoria praeter Portugalliam, quae suo Rege gubernatur, universa Hispania uni Regi Fernando, a quo Navarra quoque postremo in ditionem redacta est, parere coepit. Nam cum hic esset Joannis Aragoniae Regis filius et
he-

heres, Isabellam filiam Joannis Regis Castellae in matrimonium duxit, decus et gloriam Reginarum, cui, mortuo sine liberis Henrico fratre, Castella fuit hereditaria; ab hisque Granata recepta est, pervictis et bona ex parte trans mare pulsis Arabibus et Mauris, qui ante annos octingentos circiter totam fere Hispaniam pervaserant, in ditionemque redegerant. Quae res hortari videtur, ut pauca de externis Imperiis, et quasi fatalibus calamitatibus, quae superioribus temporibus multum Hispaniam exagitarunt, supra repetamus.

XII. Quae gentes initio rerum Hispaniam incoluerint, qui Reges tenuerint (omnes enim gentes Regibus olim paruisse et ratio suadet, et auctores gravissimi prodiderunt) difficile factu est invenire, aut pro certo quidquam asseverare. Ceterum Berosus Chaldaeus (si verus est titulus libelli) scriptor pervetustus, Noam, quem alio nomine Janum vocat, cum generis humani post universale Diluvium atque orbis terrarum teneret imperium, filios et nepotes per varias mundi plagas, qui multiplicatis hominibus regiones occuparent, dimisisse prodit; ex his autem Jubalem, qui Tubal ab aliis appellatur, Noes ejusdem, seu Jani nepotem, mortalibus in Hispaniam inductis, Regnum ejus condidisse, et multos annos tenuisse; post hunc filium Iberium, unde regio vocata fuit *Iberia*; deinde Jubaldum, Brigum, et qui nomen fluvio dederit, Tagum, Baetum, a quo Baetis Baeticaque, Deabum, Lomninos, Hispalum, a quo Hispalis urbs, Herculem, et item Hesperum, a quo Hesperiae nomen, Titinum, Sycorum, Sicannum, Siceleum, et a quo tertia regionis pars nominata fuerit,

Lu-

Lusum. Addit Manethon, Sacerdos Aegyptius, Testam Libycum, Tritonem, Romum, et Pallatum. Duo quoque Geryones ab antiquitate celebrantur, Afer, et Trigeminus, sic vocatus, non quod unus aliquis hujus nominis fuerit, sed tres fratres ab Afro Geryone procreati, summa concordia post obitum patris in Hispania regnantes. Sunt qui Erythrum memorent, a quo Erythria Insula, et Cacum, unde nomen monti datum, qui juxta fontes Durii *Moncajus* appellatur, estque pars montis Idubedae, nostrorum quidam falso tradidere: hic enim mons Caunus olim dicebatur. Gargoris quoque Trogus Pompejus meminit, Regis vetustissimi, qui primus mellis colligendi usum invenerit, et in ea parte regnaverit, quam primum Tartessida, deinde Baeticam nominarunt ab interlabente fluvio, qui, ut Baetis postea, sic olim Tartessus, Strabone auctore, vocabatur. Memorat etiam idem Trogus Habidem Regem Gargoris filium, qui primus aratro boves domare, et sulco frumenta serere docuerit, quique gentem adhuc agrestem in mitiorem cultum et humaniores mores redegerit. Anacreon Poëta, ut Strabo, Pliniusque refert, Arganthonii meminit Tartessiorum Regis, qui annos vixerit centum et quinquaginta.

XIII. Sed prisca illa tempora ante Trojam ever-
sam tanta caecitate et oblivione obruta sunt ob ve-
tustatem, vix ut tenuis ad nos ipsorum fama, et ea,
ut equidem arbitror, fabulis commixta pervenerit. Post
cladem vero Trojanam quosdam non modo Graeco-
rum, sed etiam Trojanorum duces ac proceres in Hi-
spaniam delatos esse, ibique populos condidisse graves
auctores prodiderunt. Quod de Ulysse confirmat Strabo

argumento urbis Ulyssiae, quae fuerit in Baeticae montibus, cum fano Palladis ab illo, ut creditur, aedificata. Fidem quoque facit Ulyssippo in Lusitania ad ostium Tagi fluminis ab eodem nominata. Quin etiam Mene-laum idem auctor existimavit, iterum, relicta patria post bellum Trojanum, in Baeticam pervenisse, et reliquum aetatis ibidem peregisse, carmen Homericum ex Odysseae quarto libro, et Protei vaticinium sic interpretatus, ut Homerum asserat Elysios campos et beatorum sedes in Baetica fuisse propter regionis temperiem et felicitatem. Idem Laconas refert in Cantabriam penetrasse, et partem ejus incoluisse, *Opiscellam* vero Cantabriae oppidum ab Opiscella, Antenoris Trojani et filiorum socio, conditam et nuncupatam. Trogus Pompejus Teucrum memorat, cum invisus patri propter mortem Ajacis fratris in patriam non fuisset receptus, Hispaniae littoribus appulsum, eam partem primum occupasse, ubi est Carthago nova, deinde in Gallaeciam progressum ibidem perseverasse. Addit Strabo, quamdam Gallaeciae civitatem Graecos fuisse nuncupatam, alteram *Amphilochos* ab Amphilocho Teucris socio nominatam. Marcus Varro Iberos, Persas, Phoenices, Celtas et Poenos in universam Hispaniam pervenisse tradit.

XIV. Ceterum nihil magis constat inter auctores, quam Tyrios olim Gades insulam obtinuisse, et urbem condidisse, eosdemque a finitimis Hispaniae populis, suspecta habentibus novae urbis incrementa, bello lacessitos, auxilium impetrasse a Carthaginensibus. His enim cum Gaditanis erat origo ex urbe Tyro communis, qui non contenti injuriam repulisse a consanguineis Gaditanis,

bonam etiam Hispaniae partem in ditionem redegerunt: quae causa fuit multarum calamitatum, et quasi contagio gravissimorum bellorum. Nam his successibus invitati, et ubertate regionis illecti Carthaginenses, magnas copias cum Imperatore Amilcare ad reliquam Hispaniam occupandam transmissere. Cui post res praeclare gestas ab Hispanis interfecto Asdrubal successit, qui novam Carthaginem in littore nostri maris aedificavit, vel a Teucro conditam, deinde collapsam restituit. Hic cum propter Hispanum quemdam injuste necatum fuisset ab Hispano servo ultore domini sublatus, Annibal missus est Amilcaris filius, maximus Carthaginensium Imperator, qui magnam Hispaniae partem pacavit, Saguntum urbem sociam populi Romani, fide ac virtute inclitam excidit, relictisque praesidiis Galliam permensus, superatisque Alpibus magnum exercitum in Italiam traduxit. Tunc vero Romani Gnaeus et Publius Scipiones fratres cum exercitu in Hispaniam contra praesidia Carthaginensium miserunt. Hi namque, ut Lucius Florus testatur, prima signa Romana per Pyrenaeum jugum intulerunt, qui magnis rebus gestis in Poenos, quibus Hanno praecerat, et Asdrubal frater Annibalis, Punica fraude primum extenuati sunt sociis aversis, deinde paulo post interemti.

XV. Tunc vero Scipio Publii filius, mox Africanus, ad reparandum in Hispania bellum missus, non solum Carthaginensium praesidia delevit, sed magnam partem Hispaniae in Romanorum partim ditionem, partim amicitiam traduxit. Perdomari enim a Romanis ante annos ducentos amplius non potuit. Etenim a primis Scipio-

nibus ad Augustum Caesarem gravissima bella Romani cum Hispanis, nunc hos, nunc illos populos aggressi, gessere. Constat enim Hispaniam numquam vires suas adversus externorum hostiles impetus contulisse, ut publice et universim libertatem suam tueretur; non modo cum a Tyriis, et Carthaginensibus, et post a Romanis est bello laccessita, ut Florus et Strabo sunt auctores; sed ne Christianis quidem temporibus, Vandalis primum cum Suevis et Alanis, deinde Gotthis, postremo Saracenis atque Mauris invadentibus. Hic enim situs regionis est, undique mari, nisi qua Pyrenaeo vallata est, cingente; ea virorum ingenia, robur animi, et in bellis gerendis industria; ut collatis viribus reliqui orbis impetum suo robore sustinere potuisse videantur. Quod longe secus accidit majoribus nostris in illis, quas modo dixi, calamitatibus. Nam saepe, sua partim negligentia, partim discordia, libertatem amiserunt; itaque raro, aut numquam Hispanos exterarum nationes, nisi Hispanorum potissimum armis subegere, pacatorum auxilio ad ceteros debellandos abutentes. Nam quid universa Hispania perficere potuisset adversus Romanos, qui omnium potentissimi Hispaniam invaserunt, Numantia docuit Celtiberorum civitas circa fontes Durii, ut supra demonstratum est. Quae Numantia, ut Lucius Florus scriptor Romanus tradit, sine muro, sine turribus, modice edito in tumulo sita, quadraginta millium Romanorum exercitum suorum quatuor millibus per annos quatuordecim sola sustinuit; nec sustinuit modo, sed saevius aliquanto percussit, pudendisque foederibus affecit. Quorum Numantinorum quanta fuerit in bello pertinacia, quam indomi-

mi-

mitus animus, exitus quoque declaravit, qui ad extremum multitudine hostium, et summi Imperatoris Africani Scipionis, qui Carthaginem deleverat, virtute ingenioque intra urbem repressi, atque fossis et vallibus, ne, quod frustra tentarunt, erumperent, obsessi, cum praelium non impetrassent, in ultimam se rabiem furoremque converterunt; desperatisque rebus, ne in potestatem hostium devenirent, duces suos, seque et patriam ferro, veneno, subjectoque igne peremerunt; sic ut ne unus quidem Numantinorum superfuerit, qui vinctus duceretur, nec de alio fuerit quam de nomine triumphus.